A dinis vinculum est; una voluntate ac sententia, in unam omnes cogens naturæ rationem· in qua nullo labe, naturæ divisio viget.

Lex autem scripta pœnarum metu, eorum qui majori insipientia laborant, petulantes appetitionum motus compescens, ad solam æqui distributionem docet, attendere animum ut assuescant; qua scilicet, justitiæ vis tempore firmata, in naturam transit; ita nimirum ut paulatim sensimque metum, animi honestatem volentis sententia robustam affectionem efficiat; mundumque priorum oblivione habitum, consuetudinem, quæ utique una secum dilectionem pariat; qua legis plenitudo consistit, cunctis inter se charitatis vinculo consertis⁶⁰. Plenitudo enim legis est, quæ per charitatem mutua omnium naturæ commercio gaudentium complexio est; charitatis desiderio atque amore, naturæ rationem ferens coronatam, ejusque accessione ac cumulo, naturæ legem honestans. Etenim naturæ lex naturalis ratio est, quæ sensum moribus subditum dedititiumque nacta est. Lex vero scripta, sive legis scriptæ plenitudo, ratio est naturalis, mutuæ cohæsionis cum iis, quos generis necessitudo sociat, spirituali ratione assumpta. Propterea ait: *Diligens proximum tuum sicut teipsum*⁶¹; non autem, *Vide, habes proximum tuum sicut teipsum*. Alterum enim, ejusdem generis hominum conjunctionem significat, eo duntaxat spectantem, ut ac beate vivant.

At lex gratiæ, ipsum immediate Deum imitari eos docet, qui instituuntur; **270** qui scilicet sic nos supra seipsum (si modo fas est dicere) atque id, cum ob peccatum inimici essemus, dilexerit, ut nostram quoque essentiam ac naturam, qui essentia omni naturaque superior est, superessentiali ratione immutabiliter adire annuerit, atque homo fieri, unusque hominum audire, voluerit; nec nostram condemnationem suam ipsius facere recusaverit; tantumque nos per gratiam deitate augere dignatus sit, quantum ipse dispensationis ergo homo natura exstitit: ut non solum alii alios naturaliter complecti, ac tanquam nos ipsos alter alterum spiritualiter diligere noverimus; verum etiam supra nos ipsos alii aliis divine curam impendere; hancque mutuæ dilectionis exhibitionem præstare, ut virtutis nutu alii aliorum causa mortem obire ambiamus. Nulla enim, inquit, major ac dilectio est, ut quis ponat animam suam pro amicis suis⁶².

Lex itaque naturæ, ut summa complectar, naturæ ratio est, sensum nacta subditum dedititiumque, quo ratione carens ibique aversa, auferatur affectio; ex qua est, ut qui natura conjuncti sunt, partibus sciantur. Lex autem scripta, naturalis ratio est, post sensum aversam a ratione sublata affectionem, spiritale etiam desiderium amoremque assumens, quo mutua eorum qui generis necessitudine juncti sunt cohæsiō consistat atque serve-

⁶⁰ Rom. xiii. 10. ⁶¹ Matth. v, 43. ⁶² Joan. xv, 13.

tur. Lex denique gratiæ, ratio est naturam excedens, eamque ut deitate imbuatur immutabiliter transformans, velutque in imagine ac simulacro, incomprehensa ratione, quod essentiæ omni ac naturæ eminent, primigenium exemplar humana in perennitatem præstans.

Sin autem in hunc se modum habet trinæ legis ratio, non injuria, magna Dei civitas (nempe Ecclesia, sive cujusque singulorum anima) itineris viæ trium dierum est; ut quæ ejus justitiæ capax existat, eamque complectatur, quæ ex naturæ, legis ac spiritus, rationibus constituta est. Hac enim trina lege continetur, quidquid Ecclesiæ ornatus est; quantum nimirum latitudine virtutis, scientiæ longitudine, ac sapientiæ profundo mysticæ theologiæ comprehensum est. Verum caveamus, ne velut Judæorum populus, animi affectu a civitate abscedamus, qui velut **271** tabernaculo, corpori amore impendamus; instarque cucurbitæ, temporaneam corporis voluptatem colamus; ne conscientia verine percutiente, errore nitens voluptatis affectio inarescat; ac velut spiritu ardoris, quæ involuntariis tentationibus consistit, eorum quæ male in vita egimus, ultione grassante, vitam desperemus, adversumque divinum judicium indignatione feramur.

Quicumque enim terrenorum errore superati sumus, ac carnis voluptatibus delectamur, vermis instar, Dei sermonem suscipimus, qui penes conscientiam hactenus percutiat, ac velut cucurbitæ radicem, qua voluptati addicti sumus, libidinem exedat; atque in eum modum, perfecte exorta eloquiorum spiritus collustrante luce, peccati actum arefaciat; necnon spiritu ardoris, æternarum poenarum memoria, veluti caput, affectuum libidinumque initium, sensus ipsa suggestione, percutiat; et providentiæ judicii rationes noverimus, quorum utrumque temporaneis, quorum absentia mortalium genus male habet ac contristat, æterna antepont. Siquidem enim Scriptura hominem in tabernaculi causa ac cucurbitæ mœrere affectum (ob carnis scilicet ac carnalem libidinem) Deum autem Ninivæ studentem; plane liqueat, quod Deo charum visum sit, iis omnibus, quæ hominibus in pretio sint atque illis amoris habeantur, quæcumque demum illa existant, longe præstantius esse atque nobilius; nedum iis, quæ ne existant quidem, solaque occupata opinione, errante judicio, esse existimentur, cum nulla prorsus eorum existentia ratio sit, sed sola mentem deludens cogitatio; ejusmodi scilicet, quæ non enti inanem figuram ac speciem, non affectui vitioque veram existentiam, præbeat.

SCHOLIA.

1. Quot modis Jonas nominis interpretatione reddatur.
2. Joppe, quot modis interpretanda veniat
3. Quam multis Jonas spiritaliter consideratis similibus est ac congruit.